
PORTE PAGO 
ECT - DR/SP 

UNIDADE: Cidade d* S*o Paulo 
« f l - M - 3051'tl 

Diário Oficial 
ESTADO DE SAO PAULO 

v. 98 n. 236 S ã o Paulo s á b a d o , 17 de d e z e m b r o de 1988 

PODER EXECUTIVO 
DECRETOS 
DECRETO N.o 29.388, DE 16 DE DEZEMBRO DE 1988 

Dispõe sobre concessão de subvenção à 
instituição assistencial que especifica 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e à vista do disposto 
no artigo 16 do Decreto-lei n.° 62, de 15 de maio de 1969, 

Decreta: 
Artigo 1.° — É concedida subvenção de Cz$ 

30.000.000,00 (trinta milhões de cruzados) à instituição assis
tencial Sanatório Dr. Cândido Ferreira, em Campinas, na 
D.R. 05 — C A M P I N A S . 

. Artigo 2.° — A despesa com a execução do disposto nes-
te D e c r e t o c o r r e r á a t r a v é s d o C ó d i g o 
11.04.01.15.81.486.2.143 — Categoria Econômica 3.0.0.0 — 
Elemento 3.2.3.1.9.0 — Outras Subvenções Sociais do Conse
lho Estadual de Auxílios e Subvenções do orçamento do cor
rente exercício. 

Artigo 3.° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 16 de dezembro de 1988. 
ORESTES QUÉRCIA 
Roberto Valle Rollemberg, Secretário da Promoção Social 
Roberto Valle Rollemberg, Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 16 de 

dezembro de 1988. 

DECRETO hl.0 29.389, DE 16 DE DEZEMBRO DE 1988 
Dispõe sobre concessão de subvenção às 
instituições assistenciais que especifica 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e à vista da deliberação 
do Conselho Estadual de Auxílios e Subvenções, 

Decreta: 
Artigo 1. ° — É concedida subvenção de Cz$ 

7.300.000,00 (sete milhões e trezentos mil cruzados), ns se
guintes instituições assistenciais: 

I. D.R. 05 — CAMPINAS Cz$ 
a) Piracaia 

1. Irmandade da Santa Casa de Miser icórdia São Vicente de 
Paulo 1.000.000,00 
b) Rio Claro 

1. Irmandade da Santa Casa de Miser icórdia de Rio Claro . . 2.300.000.00 
II. D.R. 09 - A R A Ç A T U B A 
a) Sud Menuci 

1. Irmandade da Santa Casa " J o s é Benigo Gomes" de Sud 
Menuci 1.500.000.00 
D.R. 11 - MARÍLIA 
a) Ouata 

I. Irmandade da Santa Casa de Miser icórdia de Quatá 
"João Jorge Estevam" 2.500.000.00 

Artigo 2.° — A despesa com a execução do disposto 
neste d e c r e t o c o r r e r á a t r a v é s d o C ó d i g o 
II. 04.01.15.81.486.2.143 — Categoria Econômica3.0.0.0 — 
Elemento 3.2.3.1.90 — outras subvenções sociais do 
Conselho Estadual de Auxílios e Subvenções do orçamento do 
corrente exercício. 

Artigo 3 ° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 16 de dezembro de 1988. 
ORESTES QUÉRCIA 
Roberto Valle Rollemberg, Secretário da Promoção Social 
Roberto Valle Rollemberg, Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 16 de 

dezembro de 1988. 

A G E N D A D O GOVERNADOR 
Dia 19 de dezembro — Segunda-feira 

15h30 Diretor-Geral de N e g ó c i o s Internacionais da FIAT, Sr. 
Francisco Gallo. 

16h Ministro da Agricultura, Dr. íris Rezende. 
17h C e l e b r a ç ã o de Missa de Natal — local Audi tór io do 

Palácio dos Bandeirantes. 

Seção I 
Esta edição de 60 páginas contém os atos normativos e de 
interesse geral. 

Secretarias 1 C o n c u r s o s . . . . . . . . . . . . 32 
Universidades 24 Assembléia Legislativa.. . . 42 
Ministério Público 27 Diário dos Municípios.. . . 54 
Tribunal de Contas 27 Prefeituras 54 
Editais 31 Boletim Federal 

• 
55 

DECRETO N.° 29.333, DE 14 DE DEZEMBRO DE 1988 
Dispõe sobre abertura de crédito suple
mentar ao orçamento da Secretaria da Fa
zenda visando ao atendimento de Despe
sas Correntes e de Capital 

Retificação do D.O. de 15-12-88 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do ... 
onde se lê: dispõe o artigo 1 . ° , d a L e i n . 0 6.230, de 24 de 

dezembro de 1988. 
leia-se: dispõe o artigo 1.°, da Lei n.° 6.230, de 24 de 

Novembro de 1988. 

DECRETO N.° 29.334, DE 14 DE DEZEMBRO DE 1988 
Dispõe sobre abertura de crédito suple
mentar ao orçamento da Secretaria da Saú
de, visando ao atendimento de Despesas 
Correntes 

Retificação do D . O . de 15-12-88 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do ... 
onde se lê: dispõe o artigo 1.°, da Lei n .° 6.230, de 24 de 

dezembro de 1988. 
leia-se: dispõe o artigo 1.°, da Lei n.° 6.230, de 24 de 

Novembro de 1988. 

DECRETO N.o 29.336, DE 14 DE DEZEMBRO DE 1988 
Dispõe sobre abertura de crédito suple
mentar ao orçamento do Departamento 
de Aguas e Energia Elétrica — DAEE. vi
sando ao atendimento de Despesas de Ca
pital 

Retificação do D .O. de 15-12-88 

No referendo leia-se como segue e não como constou. 
José Machado de Campos Filho. Secretário da Fazenda 
Frederico M. Mazzucchelli, 

Secretário de Economia e Planejamento 
Roberto Valle Rollemberg, Secretário do Governo 

DECRETO N.° 29.341, DE 14 DE DEZEMBRO DE 1988 
Dispõe sobre abertura de crédito suple
mentar ao orçamento da Secretaria de 
Obras, visando ao atendimento de Despe
sas de Capital 

Retificação do D . O . de 15-12-88 

Artigo 1. ° — ... 
onde se lê: Fica aberto um crédito de CzS 

3.286.236,00,... 
leia-se: Fica aberto um crédito de Cz$ 3.286.235.00,... 

DECRETO N.° 29.349, DE 14 DE DEZEMBRO DE 1988 
Dispõe sobre abertura de crédito suple
mentar ao orçamento da Secretaria de Es
portes e Turismo, para repasse ao Fomento 
de Urbanização e Melhoria das Estâncias 
— FUMEST, visando ao atendimento de 
Despesas Correntes 

Retificação do D.O. de 15-12-88 
Tabela 1 
Suplementação 
Atividades Corrente Capital Total 
Administração e Manutenção da Autarquia 
ondeselê: 11.65.021.8.404,... 
leia-se: 11.65.021.2.404,... 

DECRETO N.o 29.353, DE 14 DE DEZEMBRO DE 1988 
Dispõe sobre abertura de crédito suple
mentar ao orçamento da Secretaria da Pro
moção Social, visando ao atendimento de 
Despesas Correntes do SAMA — Ser\'iço 
de Assistência Médico Alimentar 

Retificação do D.O. de 15-12-88 
Tabela 2 — Cz$ 
Suplementação 
11... 
11.04 Conselho Est. de Auxílios e Subvenções 
ondeselê: Subtotal 5.000.000,00.... 
leia-se: Total 5.000.000,00.... 

DECRETO N.° 29.355, DE 14 DE DEZEMBRO DE 1988 
Altera a organização dos serviços da Admi
nistração Direta e Indireta do Estado e dá 
providências correlatas 

Artigo 6. ° — ... 
§ 1. ° — Ficam transferidos... 

onde se lê: criada pelo Decreto n.° 13.878. de 3 de setembro 
de 1978... 

leia-se: criada pelo Decreto n.° 13.8_8. de 3 de setembro 
de 1979... 

Ofício SECP/GATn.° 375/88 
I — Extinção das seguintes Secretarias: 
a) Secretaria de Estado dos Negócios do Abastecimen

to... 
ondeselê: à racionalização do abastecimento nm Estado... 
leia-se: à racionalização do abastecimento no Estado... 

Ill — Alterações de vínculos: 
* Paulistur — Empresa de 'turismo do Estado de São 

Paulo 
onde se lê: Importante decisão governamental está sendo pro

posta n que tange às mencionadas empresas, a fim 
de que possa, a Secrtaria da Fazenda adotar as me
didas de liquidação. 

leia-se: Importante decisão governamental está sendo pro
posta no que tange às mencionadas empresas, a 
fim de que possa, a Secretaria da Fazenda adotar 
as medidas de liquidação. 

SECRETARIAS DE ESTADO 
Secretaria do Governo 
Secretário 

Roberto Rollemberg 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Despacho da Diretora 
tomada de Preços 65/88 — Processo GG-1.389/88 — Homolo

go a adjudicação do objeto da presente licitação à firma Indústrias V i l -
laresS.A. 

ASSESSORIA TÉCNICA DO GOVERNO 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES INTERNOS 
Despachos do Diretor Técnico, de 16-12-88 

Aprovando: 
para fins do disposto no artigo 7.". da l.ei 761. dc 1-í-l l-~5. as 

seguintes inscrições: 
da Cootdenadoria de Assistência Técnica Integral — C A T 1 

Registro Interessado Processo 
13-02-1100 Afonso José Mastroiani SAA-143.586/88 
13- 02-1101 Paulo Arlindo de Oliveira SAA-124.020/88 

do Instituto dc Previdência do Estado dc São Paulo — IPESP 
14- 55-11 Arthur Caetano Tancredo 010303/88 

para fins do disposto no artigo 50, c seu parágrafo único, do De
creto 9.543. de 1."-3-77. o registro do veículo locado constante do se
guinte contrato: 

do Departamento de Estradas de Rodagem — DER 
Contrato Quantidade Grupo Vigência 
7.197-3 1 "S-4" 18-10-88 a 17-10-89 

Cancelando: 
de acordo com o disposto no artigo 9 . ° . da Lei "61. de l -"5 . 

e §§ 1. ° e 2. ° , do artigo 21. do regulamento aprovado pelo Decreto 
26.538. de 24-12-86. as seguintes inscrições: 

da Coordenadoria de Assistência Técnica Integral — CAT1 
Data de 
cancelamento Processo Registro Interessado 
01-12-88 
12-09-88 

SAA-123.767/80 
SAA-153.395/75 

13-02-005 Manoel Ademar Cação 
13-02-264 Nunciato Labate 

de acordo com o disposto no parágrafo único do artigo 51. do 
Decreto 9.543. de l . " -3 -~" . os tegistros dos veículos locados dos se
guintes contratos: 

do Departamento de Estradas de Rodagem — D E R 
Grupo Contrato 

028-DR.6/87 
304/DR.5/87 

Quantidade 
1 
1 

•S-2' 
"S-2" 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S.A. 
Julgamento de Licitações 
Processo — S.Cs. 28~6 e 28~4. 
Licitação — Coleta S8 / 88. 
Objeto — Item 1 — Papel apetgaminhado 50g/m2. formato 66 

x 06cm (diversas cores). 
Item 2 — Carbono One Time 2()/30g/m2 — 66x96cm. 
Item 3 — Carbono One Time 20/30g/m2 — 66 s 96im. com re

serva de U m . 
A Comissão de Julgamento de Lici tações : — ÇJL. após análise das 

propostas apresentadas e com base no que dispõe o subitem 6-1 das 
Condições Específicas, adjudica o objeto da Coleta 88/88. observado 
o critério de menor preço, em partes a saber: Itens 1 c 3 ao proponente 
n . " 1 — Valdomiro Maluhv & Cia. e o Item 2 ao proponente n . " 5 — 
Buonanno S.A. Distr. de Papéis, sendo que para esse item a proposta 
de Waldomiro Maluhv & Cia. foi desclassificada por não atender ao 
sub-item 6.2 alínea " c " das Condições Específicas. 

Processo — S.C. 28"5. 
Licitação — Coleta 89/88. 


